peccatū dimisit. Et dicit Nicolaus de Lira allegans ad hoc ite-
nerariū Clement. q. Petrus extitit traxit in solitudine. ut a
p̄mo galloꝝ cantu vsq; ad horā matutinā staret in vrbne flens
p̄ illa negatione. Itē Aug. dicit. q. hec oīa facta sunt in domo
Anne. Et hec est prima pars. et dicit. xj. articulos passionis
quib; externe et interne passus ē. Primus ē p̄mor et tristitia.
secūsdus. agō in q̄ sudauit sanguinē. tertius fuit venditio. que
lz pius fuerit mōpta. iam tñ ad complementū acta. quartus.
eius traditio. quintus. eius captiuatio. sextus. eius ligatio. se-
timus. discipuloꝝ fuga. octauus. ductio miserabilis. nonus. An-
ne presentatio. decimus. Petri negatio. vndecimus. a lape p̄tus-
sio. Primiceps autē sacerdotū et omne dñlū querebant falsū testi-
moniū tra ih̄sū. ut eū mortū traderent. Mat. 26. Et nō inue-
nerūt. Alij dicebāt q. sabbatū non seruaret. alij q. d. legē Mo-
ysi predicaret: Sed qz illa fuerūt discōuentia qz ipsi in sua
doctrina sup his r̄ndit. ut patet p̄ euangelij seriē. qz p̄mo cū sa-
bato curassent dixit eis. Si quis haberet bouē quē non exheret
de puteo die sabbati. et de secūdo dixit. si credidistis Moysi cre-
dite et mihi. Psal. dñlū malignantiū possedit me. nō attenden-
tes illud Exo. 20. Non falsū testimoniū dices. qz nullū falsū di-
cebat sup quo posset dēmnari. Psal. Insurrexerūt in me testes
iniqui. et mentita ē iniquitas sibi: nouissime autē venerūt duo
falsi testes: duos adducūt ut legē seruare videant. Deutro. 19.
non stabit vnus testis d. aliquē. sed miseri tñsgrediunt legē. qz
falsos adducūt. hoc figuratū fuit i Naboth p̄ vinea sua. 3. Re.
21. et dixerūt hic. s. xp̄s possum destruere templū dei ⁊ post tri-
duū reedificare: falsitas huius testimonij manifesta ē ex trib;.
Ex mutatione. qz dñs nō dixit possum destruere. sed dixit sol-
uere. nec dixit reedificare. sed dixit. exatabo illud q. templo vi-
uenti nō materiali dūenit. Secūdo ex additione. qz addiderūt
ei. qz dñs nō dixerat dei. sed simpliciē soluite templū hoc. ⁊ i tri-
bus dieb; exatabo illud. Teruo ex intensione. qz nō eodē sen-
su quo dñs dixerat retulerūt. nā dñs dixerat de templo corpis
sui. p̄dicens suā passionē in templi solutione. resurrectionē in ex-
citatione. Iudei autē ceperūt de templo materiali lapideo: ⁊ sur-
gens p̄nceps sacerdotū. et ait illi. nihil r̄ns ad ea q̄ illi aduer-
sum te testificant: Beda. ad responsū puocat ut ex occasione
sermonis locū accusandi inueniat. Psal. 34. Que ignorauī inter-
rogauerūt me: ih̄sus autē tacebat: ⁊ hoc ideo. p̄mo qz pontifex
indignus erat ⁊ testes. Prover. 21. In aurib; insipientiū nelo-
quaris. despiciūt doctrinā eloquij tui. ⁊ hm Aug. Aperta mea

6
dacia nō sunt rñsione digna. secūdo vt suā patientiāz cōsideret
nob in exemplū. Isa. 53. Quasi agnus cozā tondeute se obmutē
scit. et nō aperuit os suū. Et ideo cū preses pontificij nō potuit
habere rñsum hm volūtate suā vehementē accendebat in eū odio.
vñ indignatus caiphās dixit ad ihesum. Adiuuro te x̄c. Et prin
ceps sacerdotū ait illi. adiuuro te p̄ deū viuū: Jero. Quid adiuuras
ipiūssime sacerdotū xpm. an vt accuses. vel an vt credas. Si vt
accuses arguūt te adēmnare tacētes. si vt credas. quare cōfidenti
credere nolūisti: vt dicas nob si tu es xps filius dei bñditi: De
duobz intergat. que vera erant in xpo. qz erat filius dei hm di
uinitatē. et xps. qz xps dicit quasi crismate vñctus. iā bis fuit i
terrogatus. ideo rñdit iuxta illud ecclē. 38. Si bis ierrogatus
fueris. habeat caput tuū rñsuz. etiā rñdit ob reuerentiā diuini
nois inuocati: Dixitqz illi ihesus. tu dixisti: scz veritatē: qz ego
sum. q. d. ex q̄ sumus pontifex in lege discere potuisti. qz ego sū
xps filius dei viui: verūtñ dico vob. amodo videbit̄ filiū hoīs
sedentē a dextris virtutē dei. et venientē in nubibz celi: qz in ex
tremo iudicio sic videbit̄ ab istis. qui eū cōtemnauerūt iniuste:
Tunc princeps sacerdotū scidit vestimenta sua: sibi imponendo
blasphemā in signū mortis blasphemantē. qz hm raba. modus
erat iudeoz cū aliquid blasphemū audierāt. scindebāt vestimen
ta in signū mortis blasphemantis sic ezechias cū audiuit verba
rapsates. Isa. 37. Sic paulus et barnabas cū cultu diuino hono
rarent. Act. 14. dicens blasphemauit. blasphemare ē attribuere
creature q̄ soli dei ē. vel attribuere deo q̄ creatuare ē: quid ad
hoc egemus vestibz. audiet̄ blasphemā. quid vob videt̄: hoc fe
cit ne videat̄ precipitantē agere et p̄edere. sed cōsulte agere. ma
gis ē pueritas. prius sniam dedit. et nō cōsiliū querit: et illi re
spondentes dixerūt. reus ē mortis: et ita fuerūt ipsū accusantes
discontentes et sniam pferentes: tūc expuerūt in faciē eius. Isa.
5. faciē meā nō auiti ab increpantibz et cōspuentibz in me. Job
30. faciē meā cōspuere nō verent̄: et colaphis ceciderūt: cola
phizare ē pcutere i collū. Isa. 50. Corpus meū dedi pcutientibz
et genas vellentibz. Psal. 37. Quā in flagella patus sū: alij autē
palmas in faciē eius dederūt dicentes. ppheta nob xpe quis ē
quite pcutit: Sic impletū est illud tren. 3. Dabit pcutenti se
maxillā. saturabit̄ o p̄probriis. Job. 15. Exprobantes pcuterūt
in faciē meā. Proū. 17. Non ē bonū damnū inferre iusto. nec p
cutere principē qui iuste iudicat: et velauerūt faciē eius: Querit̄
quare velauerūt faciē. Rñdet̄ qz ita delectabil̄ erat aspectus eius
ruscabat claritate. qz qñ xpm in faciē pcutere volebant. p̄par. cla

ritatem manus retraxerunt. Et ideo ut maior audacia percutere possent. velauerunt faciem quam sancti patres ipsorum cum multis suspiriis desiderabant videre. et cum multo desiderio diu clamabant. Ostende nobis faciem tuam et salui erimus. veni et ostende nobis faciem tuam qui sedes super cherubim: et patientes dixerunt prophetis nobis ipse quis est qui te percussit: Et nota ex dictis. quod in summa quinq; opprobria intulerunt domino. Primum. colaphis eorum cederunt. Secundum. quod manibus extensis perciebant faciem eius. vnde dicit euangelista. alij palmas in facie dederunt. Tercium. quod vultum eius polluerunt. vnde euangelista. et expuerunt in facie eius. quia proprium erat iudeorum. aspuere in facie. et hoc in magnum vituperium. vnde in lege iudeorum fuit. ut quando pater aspuisset puellam in facie eius ita abhominabilis habebat quod ad minus septem diebus oportebat eam esse sequestratam a communione hominum. ut habet deuter. 22. Quid ergo fuit turpius. quid despectius. quid ignominiosius et vituperius quam expui in facie christi. In facie autem christi expuimus. primo quando conscientiam nostram sedis cogitationibus et actionibus polluit. quia ipse conscientiam suam inhabitat. ergo in facie sua aspuere voluit ut nos lauaret. Secundo in christi facie aspuunt qui iustos et sanctos in presenti vita contumelias afficiunt. Tercio illi in christi facie aspuunt. qui eucharistiam indignè sumunt. Quarto. qui prelatos suos contemnunt. et eis obedire nolunt. Quartum. faciem eius desiderabilem velauerunt. Quintum fuit prophetandi irrisoria postulatio dicentes propheta. Sextum potest addi velleficatio genarum eius dicit enim propheta Isa. 50. Corpus meum dedi patientibus. et genas meas vellentibus et aspuentibus in me. et facies meam non auerti ab increpantibus et aspuentibus in me. quod intelligendum videtur de laceratione genarum domini. facta vnguis impiorum iudeorum. ex quibus opprobriis facies domini facta est. ut nec os. nec nasus. nec vestigium faciei habere cognosci posset. dicit Bern. quod dominus steterit coram iudice. inclinato capite. dimissa facie et oculis. et non erat ei species neque decus. et verificatum fuit illud quod dicit Isa. 53. post periculum Et non est species ei neque decus. et vidimus eum. et non erat aspectus. et considerauimus eum despectum. et nouissimum virorum. videlicet doctorum. et scientie infirmitatem. et quasi absconditus vultus eius. et despectus. vnde nec reputauimus eum. vere languores nostros ipse tulit. et dolores nostros ipse portauit. et nos putauimus eum quasi leprosum et percussum a deo et humiliatum. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras. attentus est propter scelera nostra. O maria mater christi si modo es hoc ut videres sic tractatum filium tuum. credo quod cor tuum scinderet per nimio dolore. Beda. Qui tunc cesus est colaphis iudeorum. nunc creditur blasphemis falso christiano. Et

nota q̄ tota nocte in somnē duxerunt cū eo voluēdo eū de vno angulo ad aliū. Vñ Aug. in de concord. euan. ait. Passus ē vsq̄ mane in domo principis sacerdotū. Secūnt figure. primo sup̄ ex puebant in faciē eius. In exodo et sco. histo. legitur. Videns populus q̄ moyses moza faceret in monte. dixit ad aaron. fac nobis deos. qui p̄cedant nos. ignoramus em̄ quid moyli ac tiderit. Aaron vero et hur resisterunt eis sed indignatus populus. spuens in faciē hur. sputis eū suffocauerunt. vñ timens aaron dixit. Ero. 32. c. Tollite in aureas. ut ibi. et accepit meliora ornamenta eoz et p̄iecit in ignē. et exiuit vitulus astatilis. Et dixit populus. Nū sunt dy tui qui eduxerunt te de terra egypti. Sup̄ verbo. et velauerunt faciē eius. figura. Judicū. 16. legit q̄ philisdei eruerunt oculos sampson p̄pter validam. quā dilexit. Itē. 4. reg. 25. legit q̄ rex babilonis capto sedechia rege hierusalē eruit ei oculos. vñd versus. Dūc cecat in domis rex babilonis. Itē legitur in legenda symonis et iude aposto loz de abagaro rege ciuitatis edisse quō qualiter rescripsit x̄po et qualiter x̄ps rescripsit eidez. exausando se. quō non posset ad eū gressus dirigere. t̄. tamē magno desiderio desiderans videre x̄pm p̄ imaginem tū videre posset. sed quia p̄itor figurare nequiuit faciē x̄pi. p̄pter nimiam coruscationē claritatis faciē x̄pi. imaginē suā vestimento impressit et abagaro misit. cui post iudas apostolus p̄ sanctū thomā est missus. Nota q̄ hec p̄dicta omnia ihesus passus est p̄ nobis hora matutina vsq̄ mane hoc est vsq̄ ad claz diē. Sequit̄. Et vt est factus dies hodie. na. que dicebat dies veneris auenerunt seniores plebis et primi pes sacerdotū et scribe in domo cayphē. Soluentes dñm et dñs sup̄ pedes suos stare non potuit sed lapsus fuit ad terrā p̄ maximis tribulationibz quas tota nocte passus fuit. sed miserimi ministri p̄ crines trahentes ipsum sup̄ pedes restituerunt et duxerunt ipsum in ailiū suum in quo deus nihil facere habuit dicētes. Si tu es x̄pus dic nobis palam: Quasi dicerent. Dne p̄prio tuo dic. vt os tuū te ademnet: Et ait illis: Luc. 22. Si dixero vobis veritatē non creditis mihi: qz inimici estis veritatis. Jo. 8. Vos ex patre diabolo estis et ille homicida erat ab inicio et in veritate nō stetit. cū loquit̄ mēdaciū ex p̄p̄is loquit̄ qz mēdax ē et p̄ ei: si aut̄ interrogauero vos nō r̄debit̄ mihi neqz dimittet̄: de hoc fuit sup̄dictū de baptis. Jo. feria tertia post p̄n: Ex h̄ aut̄. post hāc. quā inferet̄ passionē erit filius hois sedēs a dextris virtutē dei nō amplius circūdatus infirmitate: p̄. Dixit dñs dño meo. sede a dextris meis. Donec ponam inimicos. et. q. d. Ego ero sedēs vos aculcati. dixerūt aut̄ om̄s: Tu ḡ es filius dei

qui ait. vos dicite quia ego sum. at illi dixerunt. Quid adhuc de-
sideramus testimonium ipsi enim audiuimus de ore eius. et cum eluce-
bat dies mater xpi de bethania multum tristis venit in iherusalem pre-
dolore spirans alta voce. heu mi fili: quis mihi dicit ut ego mori
ar pro te. Audiebant dominus de iherusalem et ad fenestras dicebant. Hic
est mater istius qui heri captus est et amarissime flebant: et pie
credendum est quod aliquae matrone exierunt de domibus suis: ad
quas mater domini. Ego sentio quod filius meus est captus dicito que-
so mihi quo et per quam viam est ductus ut ipse dixerunt: O dolore
sua mater sta hic non deest te illuc ire. quia non poteris filium tuum inua-
re. et si molestiam tibi inferrent impij filio vidente non mediocriter
augetur dolor filii tui. Respondit maria: dimittite me: quia non que-
ro nisi videre filium meum antequam moriatur. Et cum solitarie ire vellet
superuenit maria magdalena. et altera maria salome et martha.
et lazarus non audebat venire iherusalem: quia volebant eum occidere
Cum autem ille simul irent ut christum viderent. Tunc sequitur in Luca
caplo. 23. Et surgens omnis multitudo eduxerunt eum de do-
mo cayphe ad domum pylati vincitum. Sed dominus non erat disposi-
tus ut homo sed sicut leprosus ut super dictum est Ibi primo mater eum
vidit. heu hic doloris gladius vulneravit animam marie: Tunc
videns iudas qui eum tradidit quod damnatus esset scilicet ihesus et da-
nam ad iudicatus. vel quod ipsemet esset damnatus penam ductus
retrahit triginta argenteos principibus sacerdotum et senioribus
populi dicens Mat. 27. peccavi tradens sanguinem iustum: dicit magister
in scolastica historia. forte sathanas qui possiderat iudam propter
fecit quod voluit recessit ab eo et ideo potuit iudas dolere quod fe-
cerat ut ex dolore iterum intraret in eum sathanas ut faceret eum in-
icere manum suam sibi. Cri. sathanam contra se dare peccata recognoscere ar-
genteos restituere. sacerdotes non vereri laudabilia sunt. hic se sus-
picere ignoscibile et opus demonum est. At illi dixerunt: quid
ad nos: tu videris. q. d. tu nosti quid fecisti eum tradendo. et pec-
cium oblatum approbando tu videbis quid tibi inde contingat
si bene egeris recipies mercedem. Si male similiter videbis. Vi-
dens autem iudas quod eum deriderent plus cecidit in desperatio-
nem. et projectis argenteis in templo. et recessit et abiens loqueo se
suspendit. Ber: Jam diu a christo abierat et auaricie loqueo se
suspendit. Ber. maluit se plus quam denarios perdere. denarios in
templo seipsum laqueo tradidit. Et ut dicit Mat. primo. Quod suspē-
sus crepuit medius. quia non erat dignus quod anima per os eius ex-
iret. cum quo osculando christum tradidit dicit Jeromus super ps. ca.
8. Quia magis offendit iudas deum quando se suspendit quam i h

q̄ eum prodidit. Vtrum autem ipsa die quando x̄ps crucifixus
est cum a principibus sacerdotum recessit vel in crastinum se suspē-
deret: non est expressum. Sed q̄ ante resurrectionem se suspēde-
rat planum est. vt dicit Jero. Contrariū tenet glosa interlinias
ris Mat. 27. dicens super verbo Tunc videns iudas x̄c. Nō ta-
men ante resurrectionem esse credendum est Et ibidez glo. mar-
ginalis dicit. Dicit aug. q̄ non in ipsa eadem die sed in tertia
die visa resurrectione et claritate resurrectionis penituit ac se suspē-
dit laqueo. Videtur tamen leo papa velle de p̄ma dī. 3. caplo
Item leo papa. vel capitulo. Int̄q̄ se suspendit anteq̄ dominus
esset mortuus in cruce. Diceret quis cum tamen iudas p̄ma du-
ctus sit: quare deus denegauit sibi gratiam. R̄ndetur q̄ nō va-
luit sibi pro tanto quia amore dei penituit sed p̄pter enormitatem
rei p̄pter tam magnum malum tristis fuit. Sed q̄ confessio sua nō
fuit sibi salubris: hoc fuit p̄pter q̄tuor. p̄mo q̄ n̄ p̄po sacerdote
confessus fuit: sed scribis et phariseis. sc̄do quia confessionē suā
diuisit. quia confitebatur traditionē et non furtū. 3^o. quia ma-
lo p̄posito eis reuelauit. Quarto quia desperabat. vñ Jero⁹ dicit
q̄ iudas magis offendit x̄pm in hoc q̄ desperabat. q̄ in hoc qd
eum tradidit. quia zelus commissum non cōdemnauit iudam: s̄
desperatio peccati. Queritur quare laqueo se suspendit et nō ali-
a morte moriebatur. R̄ndet q̄ p̄mo iō q̄ dñs in aere pro sua f̄-
ditione suspensus est. ideo merito in aere fuit suspensus. 2^o ad-
inueniendum q̄ esset socius demonum qui in aere torquent. 3^o
vt acriter gutturum quibus vocem traditionis emisit p̄ laqueū
constringendo puniretur. Quarto vt celo & terre exosus ostende-
retur mirabilis duricia iudeorum vt crederent iustum et innocen-
tem esse x̄pm. Quinto avarus erat quia p̄pter auaridam suā cri-
stum tradidit. punitus est in paupertate in vxore cum filiis ei⁹
p̄s. Filii eius orphani: & vxor eius vidua et ep̄atum eius acci-
piat alter: Princeps autem sacerdotum acceptis argenteis dixe-
runt: non licet eos mittere in carbonam. id est inter dona dei et
ce simulatio sanctitatis. quia precium sanguinis est p̄c̄m datus
pro sanguine effundendo. Notandū q̄ carbonū est donū vel ob-
latio votiuā. vnde quicunq̄ iudei ex voto aliquod donum vel ob-
lationem ad restaurandum q̄ illud donū d̄ carbonū. Sed loc⁹
in quo seruabatur oblatio dicebatur carbona. Et quia p̄ncipes
attenderunt q̄ isti triginti denarii inquantū a iuda essent recep-
ti esset mala pecunia. igitur in carbonam illā malā pecuniā ipo-
nere nolebant. quia solū licite acquisita imponebant ad carbonā.
R̄ndet ergo isti q̄ de rebo paup̄m & orphanorū ac viduarū

volunt edificare altaria ecclesias: & alia bona face: & putat deo
placere cu suis vltis. Nota qd dicit Wilh9 qd isti triginti dena
rii fuerit israhelitic9. p quib9 ioseph vendit9 fuit a fratribus su
is. & hereditaria successione venerunt ad illos iudeos: & vn9 il
lo22 denario22 valebat tm quantum decem vsuales. Cōsilio atē mī
to emerunt ex illis ag22 figuli in sepulturā pegrino22. Qd fece
runt nō in miaz paupm. sed in infamiā saluatoris vt lōge lateq
diffamaret ex precio isto. ppter hoc vocatus est ager ille lingua
eoz acheldemach. hoc est ager sanguis. i. empto p̄cio sanguinis
vsq; in hodiernū diem. nota acheldemach ē nomē hebraycū: et
sonat tm̄ q̄tum ager sanguis in latino. nā de p̄cio sanguis eme
runt ag22 in sepulturā pegrino22. Q̄stio dat intelligi. qd xps p
suū sanguinē nobis p̄grinis emit quietā et p̄petuā vitā & gau
diā paradisi. Tunc in hoc facto impletū ē qd dictū ē p Jere p̄ham
dicentem. Et acceperunt triginta argenteos p̄ciū appreciati q̄
appreciauerūt a filiis isrl et dederūt eos in ag22 figuli sic cōstituit
mihī dñs. Dicit mgr̄ in sco. histo. sup verbo Jeremia. sed nō le
git hoc in Jeremia. Sed i zacharia pene idē est sens9 aliis verb
vñ quidā hnt p̄phētā sine alio noie. Natura adolm9 dicit qd ar
picū auis faciem hñs hoīs. hec cum hoīem interficit. veniensq; su
p aquam vbi se cōtemplās intelligit hoīem quasi suā spēm inter
fecisse. tunc moritur nimio p̄re dolore. figura. 2. Reg. 17. scri
bit: qd achitophel disposito domo sua suspendio interiit. Sequi
tur: Cum ḡ ihm ad pylatū qui fuit paganus durissent videtuz
ipsi nō introierunt in p̄tonam. vt nō cōtaminarent: sed vt mā
ducarent pascha. vt Jo. 18. dī. Vel sic text9. Mane autē factō
surgens omnis multitudo duxerūt illū vinctū ad pylatū. et tra
diderūt eū p̄ntio pylato p̄sidi Aug. deus homo stabat añ ho
minē pylatū. et nullū irreuerentiē v̄bū est locut9 Ipsi vō mag
no strepitu dicentes. moriat homo iste iudica nobis istū ad mor
tem. Sequit sup isto verbo. ipsi non introierūt. Criso. Dīpia acci
tas cōtaminari timent alieno habitaculo & sanguinē innocentes
fundere non verent. Jero9. Cuius mittentis & camelū glūciētes
q. d. magnā sciētā hñtes de puo p̄cto imo de nullo. & de gn̄
di p̄cto & de lat9 amio nlla. Eruiit ḡ pylatus ad eos foras Jo.
18. et dixit eis. Quā accusationē offeritis aduersus hoīem hunc
Rñderunt et dixerūt. Si non esset hic malefactor nō sibi tradi
dissemus eū: Sup quo dicit Aug. Interrogent at et rñdeant.
ab immundis spiritibus liberati. cū videntes mortui resurgens
tes. vt sit malefactor. et quia non expresserant aliquā directā
accusacōez adūsus eū: vidēs pylatus qd p̄t iudiciā eū cōdidisset

ait ad eos. Si accusatis eum de peccato legis. quia filium se dixit. vel
quia possum destruere templum dei etc. Accipite eum vos et secundum legem
vram eum iudicate. Dixerunt ergo ei iudei. Nobis non licet interficere
quemcumque. sed debet iudicari more romano. ut homo ille impleat
quod dixit Mat. 2. tradetur ei gentibus et illudetur etc. signifi-
cans quia morte esset moriturus. Videntes autem iudei quod eos oportet
habere rationabilem accusationem si deberet iudicari. Incep-
erunt eum iudicare de tribus. Luc. 23. dicentes hunc inuenimus
subuertentem gentem nostram. et prohibentem tributa dari cesari. et dicen-
tem se christum regem esse. et vinctum in regem esse. In istis tribus accusaco-
nibus tale habebat considerationem. quod ex prima accusatione quies regni
turbaretur. Ex secunda cesar utilitate regni priuaretur. Et ex tertia
cesar tota potestate regni destitueretur. Ex quibus animi iudicis contra ip-
sum puocare cupientes sic malitiose continuauerunt mendacia. Py-
latus vero primam accusationem non curauit quia fuit manifeste falsa
quia dominus legem moysi usque ad finem seruauit. Et secunda nullam re-
putauit quia sciebat eum respondisse Mat. 22. et putat suspensum est serua-
taria. Reddite que sunt cesaris cesari. Sicut tunc sciebat esse fal-
sum quia audiebat cum saturauit de quinque panibus quinque milia hominum
turbe voluerunt eum regem facere et ipse fugit ut habet Jo. 6. Et
ideo absolute dixit non eum inculpando. Sed quasi alios deriden-
do. Et interrogauit eum de ista tertia accusatione secundum Crisostomum. qui
timuit periclitari. si non diligenter inquireret de crimine lese maiesta-
tis. Et ut Mat. 27. dicitur. Cum accusaretur a principibus sacerdotum
et senioribus populi nihil respondit. Tunc dixit ei pylatus
Non audis quanta aduersum te dicunt testimonia et non respon-
dit ei ad vllum verbum. ita ut ammiraretur preses vehementer.
Sed quia qui tacet consentire videtur pylatus suspicabatur quod aliquid
occulte lateret ad futurum sibi regnum iudeorum adepturum.
Sed dominus tacuit patienter quia aperta mendacia non sunt
responsione digna. Et etiam ideo tacuit quia voluit implere quod
fuit scriptum de eo Ps. 53. Sicut agnus coram tondente obmutet
scit et non aperiret os suum. Sequitur Jo. 18. Introiit ergo in
patorium pylatus et vocauit iesum et dixit ei. Tu es rex iudeorum
qui dicitur. Est hoc verum quod tu es rex iudeorum. Tempe passionis christi
ipse seruauit septuaginta annos. Quia enim iam iudaicus populus
per septuaginta annos seruauit sub romano imperio. quia
quadragesimo anno augusti qui tenebat imperium romanorum. Et
trigesimo anno herodis qui fuit substitutus in iudea natus est christus
et post hec transfactus triginta et ultra pylatus est substitutus in
iherosolymis a valerio. et ex hoc motus ne aliquid noui insurgeret sic

transcurso diligentius didicit. de hoc dicit Tu es rex iudeorum.
Rñdit ihesus: a tēpso hoc dicit. an alii dixerunt de me tibi. re-
spondit pylatus hoc se didicisse a iudeis quia inquit: Nunquid
ego iudeus sum q. d. ego non sum iudeus et ita ego a me hoc si
dico sed gens tua et principes tui tradiderunt te mihi. vt sciaz
quid futurum sit sup iudeos ex scripturis eorum. dicentes q tu
dicit te regem esse et prohibes censum dari cesari. Ideo oportet
querere causam illius quid fecisti. Ad hanc questionē: quid feci
sti nihil rñdit. vt patet Jo. 18. Sed ad primā de qua magis de-
siderabat scz de regno eius. Vnde respondit ihesus. Regnū me-
um non est de hoc mundo. si ex hoc mundo esset regnum meum.
ministri mei vtiq; decertarent. vt non traderer iudeis. Nunc au-
tem regnū meū non est hinc. Dixit ei itaq; pylatus. ergo rex es
tu. quia nullus dicitur rex pprie nisi respectu regni. licet non ha-
beas tpale regnum. Respondit ihesus. Tu dicit: quia rex sum
ego. Vex est q dñs dixit qz rex suz ego. dñs enim dixit ad me
filius meus es tu. ego enim genui te. postula a me et dabo tibi
gentes hereditatem tuam. in possessionem tuam terminos terre.
reges eos in virga ferrea. Jerō⁹ Sic rñsum tpat dñs. vt hmo
eius calumnie. i. reprehensione non pateat. et tamen vex dicat.
quasi diceret: non ego me esse regem: nec me talem esse fateor
tuius regnum putaretur de hoc mundo. Vnde hm diuinitatez
christo omnia subiecta sunt. et sic est rex omniū. Sed hm huma-
nitate nō venit in pmo aduentu suo ad dñandum tpaliter: sed
magis ad seruandum et patiendū. et hoc sufficit ad ppositum
quia non fiebat questio nisi de hūanitate xpī quo ad pntem sta-
tū. dñs em voluit in pmo aduentu suo esse paup. et pati ac mo-
ri. vt sic in eo implerent pphete Zacha. 9. Ysa. 53. Et sequit i
Johāne. Ego in hoc mundo natus sū et ad hoc veni in mundū
vt testimonū phibeā veritati. omnis qui est ex veritate audit vo-
cem meam. et obedit voci mee. et credit mihi. Dicit ei pylatus:
quid est veritas. Et cum hoc dixisset itēz exiit ad iudeos. Cri-
didit. Si dixisset pylato quid fuisset seu esset veritas. nunq; mor-
ti adiudicasset. Sed quare nō expectauit rñsum xpī. Aug. dicit
q statim in mente eius veit asuetudo iudeoz qz eis solz dicit vn⁹
in pasca. et id nō expectauit vt rñdēt ei ihū. ne mora fiēt. opte-
bat atē cito xpm eipe ab ipetu iudeoz. vel non expectauit xpī
rñsū qz forte indignū fuit audire rñsū. dixit g eis pylat⁹. nullā ei
i eo iueio cām. at illi iualecebāt dicētes: Cōmouit pplm docēs
per vniuersam iudeam incipiens a galilea vsq; huc. pylatus
autem audiens galileam. Interrogauit. si homo galileus esset.

vt hēret occasionem dimittendi eum. et vt cognouit quia de
herodis ptate esset. remisit eū ad herodem. qui tunc erat iheroso-
limis. Nota q̄ pylatus ne cogerēt dare s̄mā contra innocentē
et q̄ p̄pter inuidiā traditum eum cognouit misit eū herodi. Ita
erat lex romana que iubebat quemlibet a principe suo adenna-
re. licet vna lex romana sit q̄ reus ibi p̄mā ubi patratio fuit
criminis et sub illo iudice ubi culpā dimisit. Herodes aut̄ viso
iesu gauisus est valde. Erat aut̄ ex multo tpe cupiens eū vidē
non ex deuotione sed ex dolo: Desiderabat em̄ extinguere om-
ne semen dauid. vt ipse solus regnaret. Mat. 2. Mittens occi-
dit omnes pueros de bethleem. hoc em̄ fecit p̄r eius. cuius mal-
licie hic heres fuit. Sap. 4. Ex iuicis om̄s filii qui nascunt̄. tes-
tes erant nequie in p̄ntes suos. Cupiebat enim eū pro tātū
videre herodes. eo q̄ audierat multa de illo: per famā turbatur
et discipuloz iesu. Luc. 9. Herodes audiuit famā de iesu. Jo-
hannē decollauit ego q̄s aut̄ ille est de quo ego talia audio: Et
sperabat signū aliquod vidē ab eo fieri. motus curiositate nō
studiose. vt dicit Theo. derisorie h̄is se ad eum. et ei subsanans.
Et interrogauit eum multis sermonibus: volens eū ad signum
aliquod puocare. Sedm̄ Ansel. Es tu ne ille iesus p̄pter quez
pater meus tot occidit milia pueroz: Et ipse nihil ei responde-
bat: vt impleretur illud Ysa. 53. Sicut agnus coram tondente
Et illud Exo. 13. vos taebitis et d̄ns pugnabit pro vobis contra
inimicos vestros. Ambro. tacuit et etiaz nihil fecit quia nec il-
lius crudelitas merebat vidē diuina. vt ergo p̄p̄tā implēt
vt pacie formā daret vt indignos illos sua responsione onde-
ret vt passionem non plangaret. Ideo nihil respondit. Stabat
aut̄ principes sacerdotum stant̄ et scribe accusantes eum scz d̄
eisdem de quibus coram pylato euss̄ accusabant. Maxime hoc
aggravantes. quō comouisset vniuersum populum. Incipies
a galilea d̄no herodis vt sic plus incitarent herodem cōtra xpm̄.
Et cū vidisset herodes q̄ xps nullum signum faceret. nec verbū
aliquod ad interrogata responderet. nec contra accusatores su-
os aliquibus r̄sionibus se defenderet. spreuit eum tuz exercitu
suo reputans xpm̄ ydeotam et fatuū. et derisit eū. Induens ip-
sū veste alba. sic ei tunc fatuis solebat illudi. Et quous hoc hero-
des fecerit in xpi derisionem. non tamen caret ministerio. vnde
ex hoc d̄nt discere serui dei non turbari. Cum pro candore vite
sue qua deo placere volunt derident ab hoibus mūdānis. s̄ d̄nt
patient̄ et latent̄ sustinē. cogitantes quō p̄ eis rex gl̄e xps p̄ce il-
lus ē et derisus. figura. 1. Re. 21. ibi. Nūqd̄ n̄ ē iste dauid rex iere-

Nonne huic cantabāt p̄ choros dicentes percussit saul mille ⁊ da-
uid decem milia. Posuit autem dauid sermones istos in corde ⁊
timuit valde a facie achis regis Seth et mutauit os suum corā
achis et collabebatur inter manus eorum: et impingebat in
ostia porte: defluebantq; saluē eius in barbā. Et ait achis ad
seruos suos. vidistis hominē insanum quare adduxistis euz ad
me. an desunt vobis furiosi q; introduxistis istum vt fureret me
p̄ntē. hic ne ingredietur domum tuam. et sicut dauid reputatus
est furiosus et fatuus: sic et xp̄us p̄pter vestem albam. Dic no-
tetis q; pontifex noster xp̄s in sua passione habuit oīa pontifica
lia ornamenta. quoz significationem sacerdos diuina celebra tu-
rus debet considerare. Vñ in alio loco dicit mgr̄ Nicolaus. Sa-
cerdos celebraturus missaz sollemnia. p̄ q; mundauerit consciē-
tiam suam contritione et confessione. postq; aequaliter se p̄para-
uerit deuotis meditationib; p̄uis se induendo sacerdotalibus ve-
stibus nō rideat. non loquetur. nec inaniter gerrulet. sed cū serio-
sa mentis recollectione. Primo cōsideret ⁊ intelligat quid idumē-
torum quodlibet rep̄ntat. humerale eim̄ rep̄ntat pannū quo co-
ram caypha xp̄i facies fuerat velata cū eum percutebāt: et deriso-
rie dicebant. p̄pheta quis est qui te percussit. Significat etiā co-
ronam spineam qua reuerendum caput eius grauissime preme-
bant. et inde guttas sanguinis vndiq; eliciebant. Alba: signifi-
cat illā vestē qua induit⁹ fuit. cū eum herodes vt fatuus irrisit ⁊
cum omni suo exercitu spreuit. que vestis verisimiliter statur am-
xp̄i creditur exalisse. et eum in ingressu impediuisse. et sic euz se-
pius per impetum indeorum corruisse: Singulus: significat fu-
nem quo manus sue ter fuerunt ligatę. p̄mo in sua captiuitate
2^o cū annas misit eum ligatum ad caypham. tercio cum ducē-
batur ad pylatum. Manipulus: significat flagella quibus euz
ad colūnaz ligatus fuerat virgineam suam carnem lacerabant
crudelēs licētes et repetitis ictib; plagas plagis vulnera vul-
nerib; ⁊ liuores liuorib; infixēnt. Stola: significat vitula q̄bo
in flagellatione ligatus fuit ad colūnaz: et clauēs. quib; affix⁹
fuit cruci alibi legi. q; p̄ stolā cancellatam crux significat. Casu-
la: rep̄ntat vestem rubeam. quemadmoduz purpet milites sibi
corā pylato arandēnt. Pontifex habet mitrā que etiā coro-
nā xp̄i significat. Et habet baculum pastorem: qui significat
baculum arundineū datū in dextrā dñi. Et habet sandalia in
pedibus. q; desup hñt apturā. cū rubeo serico panno. ⁊ h; cyro-
thecas in manib; que desup hñt mumble rotundū cū aliq; rubeo:
Illa significant signata christi ac manus eius: ⁊ pedes taliter

sanguine proprio cruetatas et rubricatas. hec itaq; sacerdos & his
similia cum se induit. pmo recolat et consequenter cu his idut9 su
erit et procedat ad altare recolat xpm dnm ad cruce pcedentem
Taliter em sacerdotali ornatu indut9 significat xpi psona in sua
benedicta passione. Et altare sigt cruce qua p nobis sustinuit:
Calix significat sepulchz in quo quieuit. patena lapide supposi
tum. Corporale sudariu. Palle vero substrate corpali significat
linthiamia quibus dñs inuolutus fuit. Sacra stia sigt corpu
beate marie virginis. Et sacerdos indut9 exiens de sacra stia sig
nificat qd xpus venit in mndu. hec hic vobis notavi qz talia sic
predicavi pluribus amis. Sequit9 text9 Luc. 23. Spreuit at illu
herodes cum exercitu suo et illustit indutum veste alba et rmisit
ad pylatum et facti sunt amici herodes & pylatus in ipso die x.
Sed queritur vn ceta sit ibi iimicia Rñdet prout habet i lam
bardica. i. legenda sanctoru de passione dñi an finem. Et tangit
vnam cam iimiciae Nicolaus de lyra sup lucā. c. 13. dices In sco
lastica historia vero dñ qd fuit quidā magus de galilea qui dice
bat se esse filium dei & cu multos seduxisset et duxisset in monte
Garisim promittens inde se ascensu in celu. et duz illi sacrificia
rent et sicut filio dei. pylatus supueniens cu armis interfecit illu
et alios ne maior seditio fieret: & iudeos seduceret. et qz ille lo
cus de iurisdictione erat herodis. Et pylatus fecit hoc sine licea
a herodis ideo facti fuerunt mimici. et hodie facti sūt amici ad iu
tem. Cum vero xpus reductus esset ad pylatu aggregatis pma
pibus sacerdotu et magistratibus et plebe vt Luc. 23. dñ. Exi
uit pylatus ad eos foras & dixit eis. Obtulistis mihi huc hoiez
quasi auertente pplm & ecce ego corā vobis interrogans nullaz
cam inuenio in homine isto ex his in quibus eum accusatis sed
neq; herodes. nam remisit vos ad illum et ecce nihil dignuz mor
te actum est ei. Emendatum ergo illum dimittam. per diem au
tem solemnem. consueuerat preses dimitti vnum vindum quia
in nocte pasce angelus dñi saluauit hebreos et percussit primo
genita egiptiorum. Ideo in memoriam huius beneficii in solē
mitate pasce saluabant vnum propinquum morti et alios con
demnatos ad mortem interficiebat: ad representanda in saluati
onem hebreorum et interfecionem egiptiorum. Sciens autē py
latus ihsum innocentem. et qd per inuidiam tradidissent euz vo
lens ipsum liberare preposuit eis quem istorum duorum vellēt
sibi dimitti scilicet ihsum vel barrabam. barrabe autem liberati
onem credebat nullomodo iudeos petere propter magnam ip
sius barrabe maliciam. Sed ipsi principes sacerdotum et scribe

inimio odio prouocati contra christum. suaserunt populo vt ed-
derent Barrabam. Ihesum autem perderent. propter quod vni-
uersa turba clamabat. Tolle hunc. et dimitte nobis Barra-
bam: et ita tumultuosis suis clamacionibus auctorem vite pe-
tuerunt ad mortem. et iurum homicidam. seditiosumq; latro-
nez seruant ad vitam. lupum agnuz mortem vite luci tenebras
stulte et impie preferentes. hic de te cinis et puluis humiliari et
patienter sufferre. si aliquando tibi preferatur inferior et minor-
condicionis. cum hic vides dominum tuum hoc pro te sustinuis-
se. vt etiam insignis latro sibi a multitudine populi preferere-
tur. Sequitur in Matheo. 27. Sedente autem pro tribunali mi-
sit ad illum vxor eius dicens. Nihil tibi et iusto illi: Quasi dice-
ret. Nihil habes cause ad mterficiendum hominem istum. quia
iustus. Multa enim passa sum hodie per visum propter eum.
Notandum. dyabolus facit ad instar porci venientis ad sepem
et vbi inuenit faillantem. ibi nititur intrare. Ita dyabolus scis-
ens q; mulier est pars debiliore. et que citius inclinatur virum vo-
lens liberare christum de manibus iudeorum. mulierem fecit su-
um instrumentum. Vnde glosa marginalis. Nunc demum dy-
abolus intelligens per christum se spolia ammissurum. sicut pri-
mum per mulierem mortem intulerat. ita nunc christum per mu-
lierem de manibus iudeorum vult liberare. ne per eius mortem
mortis amittat impium. Glosa interliniaris. Matheo. 27. super
verbo. multa enim passa sum &c. Dicit vxor gentilis viri hoc in-
visionibus intelligit. q; iudei vigilantes credere nolunt. Quo-
modo autem dyabolus hoc cognouit dicitur q; hoc forte aduer-
tit propter gaudium animarum existentium in limbo. que exul-
tabant christi aduentum. vel forte ex hoc. dyabolus cognouit
coniecturatiue christum propter magnam patientiam quam vi-
derat in christo. quam nunquam in aliquo puro homine vidit
ideo ipse intellexit de quo dixerat propheta Isaie. 53. Quasi ag-
nus coram tundente se obmutescit. & non aperiat os suum. quo-
modo autem dyabolus scit futura et qualiter vidit prophetas.
habetur in decre. 26. q. 4. c. sciendum. et ibi glo. enumerat mul-
tos modos: Tunc dixit pilatus. quem vultis vobis de duobus
dimitti. Exclamauit aut simul tota turba dicens. tolle hunc et
dimitte nobis barraba. Aug. Cetas iudeoz o furia frenetico-
rum. non dimittas nobis xpm. sed barraba. quid aliud est dice-
re nisi q; occidat ille qui suscitatur mortuos & viuatur barrabas vt
istoz occidat viuos. vñ glo. ifiliu diabolus eligerut p filio dei.
vt saluatorem cu sua salute pderent et proditorem liberarent.

Tunc dixit Pilatus. Quid enim mali fecit. nullam causam mortis
inuenio in eo. Corripiam ergo illum et dimittam. At illi instabant
vobis magis postulantes ut crucifigeret. Et inualecebant
voces eorum. ut dicit lu. 23. Et quia consuetudo erat inter iudeos. ut
crucifigendus prius flagellaret. ideo pilatus apprehendit illum et
suis militibus eum tradidit ad flagellandum. et quia consuetudo erat in
iudeis. quod tunc. xl. iustus minus vno ictu dabant damnato. qui fla-
gellationi adiudicatus fuit. sed iudei pecunia corrumperunt mi-
lites pilati. qui pagani erant. ut eum nudum ligarent ad vnam sta-
tuam in medio domus. que tam spissa erat ut manibus et brachi-
is christi tingi non potuit. ipsi vero cum cordis eius brachia extraxe-
runt quod omnes vene in brachiis ad summum extendebant. et tunc
duocant totam cohortem: ut dicit mar. 15. et ipsum sic ligatum et mu-
dum cum virgis et corrigiis nodatis et iucis marinis ipsum tam in-
humaniter verberauerunt. quod a planta pedis usque ad verticem non
erat in eo sanitas. Isa. 1. Disciplina pacis nostre super eum. et liuore
eius sanati sumus. Figura. Jere. 27. legitur quod principes iusserunt ie-
remiam celum in carcere mitti. Alia figura. Judith. 5. legitur quod ach-
ioz ob iusticie professionem stat ligatus ad arborem oloferne iubente.
Postquam eum flagellauerunt milites plebentes coronam de spinis im-
posuerunt capiti eius. Et hoc in pretorio in loco patenti. et co-
ram multitudine. et dicitur quod cum magna salanga impresserunt ea-
piti suo. et quod ille spine non erant de spinis huius terre. sed de iuc-
cis marinis. qui habent aculeos acutissimos duros et exterius por-
rosi sunt. et habent naturaliter virtutem attrahendi humores. Et di-
cit bea. Jero. Caput illud diuini densitate spinarum usque ad cere-
brum asertum fuit ita ut sanguis ex capite extractus. frontem. genas
et collum perfuderat. Ecce fidelis anima. quomodo sponsus tuus speciosus
forma patris filii hominum. tanquam sponsus precessit coronatus. non auro
non gemmis. sed crudelibus spinis: et postquam coronassent eum. veste
purpurea circumdederunt eum: ad Israhel. Erat autem purpura ma-
la et corrupta. qua rex quoddam utebatur. qua induerunt eum per deri-
sum. et hec vestis propter subtilitatem eius vulneribus adhaeruit. in dorso
domini. et in membris eius truci annecebat. Et dederunt ei ima-
mum arundinis pro sceptro regali. significantes pro hoc regnum quod sibi
usurpare videbat: Et locantes eum super solium venientes ad eum. et
gemma irrisorie animam ipsum flebant. et illudentes illi dicebant.
Aue rex iudeorum: quasi dicerent. tu dixisti te esse regem iudeorum.
modo coronatus. vestitus. et sceptro decoratus es. ut iure deat
talem regem. ideo in parastoe cum orat pro iudeis gemma non
fleamus cum forte iudei cum militibus hoc faciebant ut dicit magi

ster in sco. hysto: et dabant ei alapas. et percutiebant caput ei /
us arandine. quod ex tali percussione atule corone plus intra /
bant caput eius. et pfundius vulnerabant. et expuebant in fa /
uē eius tanq̄ in contemptibile & vile psonā: ecce q̄ multipliciter /
xps p nobis derisus est. et quantas p nobis passus ē contumeli /
as. de quibz loquens anshel. dicit. Attende aia mea quis ē hic /
qui ingredit̄ habens imaginē quasi regis. & nihilomin⁹ quasi /
serui despectissimi. confusione repletus est. coronatus incedit. sed /
ipsa eius corona cruciatus ē illi. & mille punduris speciosū ver /
tūc eius vulnerat. regali purpura induit. sed potius in ea despi /
citur q̄ honorat. sceptrū manu gestat. sed eo venerandū caput /
eius ferit. adorant corā illo positū genibz in terra. et regē decla /
mant. et contine ad aspueudū amabiles genas eius silunt. ad /
maxillas palmis percussunt. et honorabile collū eius exhorat. /
Vide itaq̄ aia mea qm̄ p oia vir iste p te spernit et coartat. et /
disce ab eo patientē ferre si aliqui p eo derideris. aut contumelias /
sustineas: Videns aut pilatus q̄ iā opprobriis multis esset va /
tigatus. accedens ihesū crexit eū de cathedra. sed dñs in pedibz /
flare vir potuit. et facillat tanq̄ ebrius. eduxitq̄ eum pilatus /
iteꝝ foras. et dixit eis. Ecce adduco vobis eū foras sic male tra /
ctatū vt miseramini ei. et vt cognoscatis qz in eo nullā causaz /
inuenio: et ita ad preceptū pilati exiuit ihesus portans coronā /
spineā. et purpureū vestimentū. non clatus impio. sed plenus /
opprobrio. et dixit eis pilatus: Ecce homo: q. d. ecce homo. sic /
et vos iudei. Non crudelis. sed ymago dei omnipotentis. sicut /
et vos. q. d. si in aliquo male egisset. tñ est vltra adignū puni /
tus. et ideo deberet vobis merito sufficere. et furoꝝ vestrū debe /
retis mitigare: Cuz aut vidissent eū pontifices et ministri. non /
tantis penis contenti clamabant. et alios clamare inducunt dice /
tes. Crucifige crucifige eū. Dicit eis pilatus. accipite eū vos. & /
crucifigite eū. ego em̄ nō inuenio in eo causam. Rñderunt ei iu /
dei. nos habemus legē. et sm̄ hanc legē debet mori. qz dei fili /
um se fecit. eū autē pilatus audisset hos sermones. magis timu /
it: s. interficere filiū dei. et tali timore accusus rursū inquisitionē /
fecit: Ingressus em̄ in pretoriū dixit ad ihesū. vnde es tu. ihesus /
aut nullū responsū dedit ei. ita vt admiraret̄ preles vehementer /
dixit ḡ ei pilatus. mihi nō loqueris. Nescis qz habeo potestātē /
te crucifigere. et potestātē habeo te dimittere: q. d. habeo pote /
stātē liberationis et ademptionis: Rñdit ei ihesus. non habeo /
res potestātē aduersum me vllam. nisi tibi data esset desup: id /
est a principibus Romanorum. et vltērius permissam illis a

Deo qui est potestas superior. propterea qui me tradidit tibi magis peccatum habet. Et ut dicit Jo. 19: Et exinde querebat pilatus dimittere eum ne occideret innocentem sibi traditum. Iudei autem clamabant dicentes. Si hunc dimittis non es amicus cesaris. omnis enim qui se regem facit contradicit cesari: quod dicitur. Scias quod cesari itimabimus quod nos dimittis sine iure. et publicum aduersarium faues: Pilatus cum audisset hos sermones timuit: ne cesari intimeret. et ipsum forte a dominio absolueret. De pilate stulte et imprudenti timuisti plus timens hominem quam deum: et pilatus intuit ad Iesum et eduxit eum et sedit per tribunal in loco qui dicitur licostratus. hebraice autem golgatha: id est varietas pavimenti: Erat autem pasceue hora quasi sexta et dicit iudeis. Ecce rex vester spinis coronatus. corpore totus vulneratus: quod dicitur. Quid imponitis sibi. quare molesti estis sibi. modo ipse est tamen debilitatus et miser quod non posset esse rex: Illi autem clamabant. tolle tolle crucifige eum. dicit illis pilatus. Regem vestrum crucifigam. Ruderunt pontifices. non habemus regem nisi cesarem: Jo. 19. Vbi non quod maliuoli iudei propter occasionem unius hominis voluerunt se subicere perpetue romanorum subiectione. et quod amodo nunquam haberent regem. et postquam pilatus audiuit quod vellet se ita obicere perpetue romano impio cogitauit. si illud vellet impedire incurreret indignationem imperatoris. Tunc tradidit Iesum iudeis. et dedit sibi sibi diffinitivam. et dixit. Regem vestrum crucifigam. et tunc facti sunt iudei serui christianorum et sub potestate eorum: Videtur autem pilatus quod nihil proficeret. sed magis tumultus fieret. accepta aqua lauit manus coram populo: mos enim erat apud antiquos. cum aliquis vellet se ostendere inimicis accepta aqua et lauit manus: dicens. Innocens ego sum a sanguine iusti huius. vos videritis: mat. 27. Quid attinget vobis quantum ad supplicium pro culpa. ego sum minister legis. attendite qualem mihi tradidistis ad occidendum quod ex allegato non ex conscientia oportet me proferre sententiam vobis imputet non mihi: Et respondit unusquisque populi dicens. Sanguis eius super nos et super filios nostros: id est culpa et pena effusionis sanguinis eius. Iero. Verbum optimum et saluberrimum. sed intentione pessima platum. Optandum ergo nobis est ut veniat sanguis super nos scilicet ad abluendum nos ab omni inquinamento carnis et spiritus huiusmodi id Xpoc. 1. Qui dilexit nos. et lauit nos a peccatis nostris sanguine: tunc pilatus adiudicauit petitionem: ut dicit Lu. 23. extra illud exo. 28. Non sequeris turbam ad faciendum malum: Dimisit autem illis eum. qui propter homicidium et seditionem missus fuerat in carcerem quem petebant. Iesum autem tradidit voluntati eorum: Lu. 23. De pilate. Non es excusatus. quia victus timore imperatoris

toris. et fauce indeoꝝ. quibꝫ preeras. ⁊ a quibꝫ forte pecunias
leuare sperabas. et dñā ambiciationis ē te osculata. Sic fac di-
cere pater nꝛ: Tūc milites exuerūt eū clamide seu purpura que
eius vulneribꝫ adheſerat: intantū. qꝫ postqꝫ eū ſecūdario demu-
daſſent. oīa eius vulnera ſūt innouata: et tūc induerūt eū ve-
ſtimentꝫ ſuis. et duxerūt eū vt crucifigeret: imponentes hume-
ris ſuis trabē crucꝫ. vt portaret ad locū paſſiois. quā trabē por-
tauit dñs in dorſo ſuo vſqꝫ ad portā ciuitatꝫ et vltra. ppter pe-
nas et labores quas vel quos ſuſtinuit añcedenter et p totā no-
ctē non poterat portare. ſed ſub onere declinauit in terrā. vt im-
pleret illud Iſa. Factus ē principatus eius ſup humerū eius.
Quod et figuratū fuit in Iſaac. portante ignē et ligna holocau-
ſti. p ſua imolatione. Gen. 22. Sic xpꝫ portauit lignū crucꝫ cū
igne caritatꝫ. et ſic iſaac dimiſſus ē et madatus ē aries. ſic et h-
bm criſo. diuina natura manet ipaſſibilis. ſed madata ē huma-
nitas: tūc videntes iudei ipſū eſſe inualidū ad portandū crucē.
apprehenderūt in viā ſimonē quendā gentilē cireneū. venientē
de villa patrē alexandꝫ et ruffi: hi duo putantē fuiſſe diſcipuli
iheſu hꝫ magiſtꝫ in ſco. hiſto: et angariauerūt eū. vt tolleret
crucē eius nō in ſubleuationē: ſed vt citius venirent ad locū cru-
cifixionis. qꝫ timuerūt ne pilatus reuotaret ſuam. et etiā hac
de cauſa. qꝫ tanti opprobꝫ erat tūc crucꝫ. qꝫ nullus iudeoꝝ vo-
luit eā attingere. ſed gentilis ex angaria iudeoꝝ portare coactus
fuit. pſal. 17. Populus quē nō cognoui ſeruiuit mihi. ⁊ hoc nō
cavebat miſterio. qꝫ dicit glo. Ecce non hebreus. ſed alienigena
et gentilis opprobꝫ xpꝫ ſubdit. vt pleitudo ſacramentoꝝ trā-
ſire a iudeis ad gentes oſtendat: Sequebat autē iheſū turba ml-
ta populi. et mulieꝫ. que plāgebant et lamentabant eū. dixerūt
autē ad illas dixit. filie iſrlꝫ nolite flere ſup me. ſed ſup voſ ip-
ſas flete. et ſup filios veſtros. qm̄ et tē venient dies in quibꝫ di-
cent. beati ſteriles et ventres qui nō genuerūt. ⁊ vbera que nō
lactauerūt: qꝫ ille mulieres ſolū habebūt ſollicitudinē ſup ſe et
nō ſup pueros. vnde dicit Joſephus. qꝫ fuit tanta calamitas in
iſrlꝫ. qꝫ multe mulieres comederūt pueros ſuos p fame: tūc in-
cipient montibꝫ dicere. cadite ſup nos. et collibꝫ. coopite nos:
qui ſi inuirdi ligno hoc faciūt. hoc ē i me qui ſū lignū viride vi-
rens cū virtute i arido. quid fiet. hoc ē in populo iudaico. qui ē
ſine humore grē. ſigura Judicꝫ. 11. legit. qꝫ ſodales filie ſepte
plangūt cū ea virginitatē in mōtibꝫ. alia ſigura legit. 4 re. 24:
qꝫ cantatrices replicabant lamentationes Jeremie ſup Joſiam.
Natura Jacobꝫ ſcribit. qꝫ turē lamentatē ſuā quādiu viuit: ſeqꝫ

bat aut ihesu turba multa etc: vñ dat intelligi qd nō solū de ga-
lilea sed etiā de iherlm deuote seie seqbant. et dixit. nolite flere. qd
d. vestras penas considerate. qz sic a vobis crudel' iniusticia egressa
est. sic in vos quis pena desuiat et p hoc inuitat eos ad peniam
vt futurā precaueāt vltionē. qz ē magis flendū qd iniquitas pre-
ualet qd qd iustus occidit. Nā bonus solū patit in corpe. iniquus
vero in vtroq. s. in corpe et aia. iustus etiā p mortē euadet car-
cerē. impius vero viuens mortuus est captus a peccato. Et post
hoc qd dixit non ē credendū qd dixerit nec ppter destructionē ci-
uitatis nec ppter edificationē flere deberent. sed potius de iniqui-
tudine et piculis aiaz. et sic multe fleuerūt ppter cōpatientā
et turpissimā mortē quā passus ē. cū et adhuc multi sūt qui ho-
die flent audita passione et nō vt vitā eoz emendare velint.
vel ppter peccata. et hoc factū est p titū et vespasianū. qui post
xpi passionē p. xliij. annos destruxerūt ciuitatē. et venderunt
xxx. iudeos p denario. dixit g nolite flere sup me. q. d. nō opor-
tet qd ille lugeat qui sponte patit. sed flete sup filios vestros: Du-
cebant aut et alij duo nequaz cū eo vt interficerent: hoc fecerūt
in cōfusione xpi quasi esset vnus ex illis. Sed pmissione diuina
hoc factū est ppter dictū pphete. Isa. 54. Et cū iniquis deputat⁹
est. voluit etiam dñs hoc fieri vt sciret qd p peccatozibz pateret.
Mat. 9. Nō veī vocare iustos sed peccatores. qñ eoz duo erāt
in carcere cū ioseph quoz vnus saluabat et alē adennabat. et
hoc eductio ab antiq moleuit. vñ caym eduxit abel cū vellet eū
occidere. Gen. 4. et leui. 24. Blasphymus pcepit educi. et post
qd venerūt in locū qui dicit caluarie. hebraice golgata: dicebat
aut iste locus caluarie a vento. qz ibi suspensoz et punitoz ml-
ta iacebāt caluarie. capita crimibz demudata: tūc dabāt ei bibe-
re vinū mirratū et non accepit: et tūc primo crucifixerūt illos
duos latrones. s. disimā et iesmā. vt ipse ihesus videns eoz pe-
nā et gemitū audiret in corde imminente passione plus et vehem-
tius cruciaret: postq crucifixissent illos duos nequā xpm exue-
runt. et nudū dō. setemus sup durā crucē ptererūt: et videt qui-
busdā. qd expoliatio vestū fuerit vna de maioribz et acutioribz
xpi passionibz: cū exuebat veste imediate cutē eius attingente:
vestis seu tunica fuit fortit' imbibita vulneribz et cruciatibz itabz
flagelloz. vñ qñ dñs fuit illa tunica violente et vestinante expo-
liat⁹. cassa fuerūt et renouata i eo oia vulnera. quibz vestibz i-
bibita fuit. et ita videt fuisse crudelior passio xpi. et acutioris do-
loz. et forte qñ oia qd actual' flagellatio. aut vulnere illudicio. vt
p3 in exō aliq' declaratū. si ei modica lana p pānicul⁹ in recent